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ÖN SÖZ 

Gəmilərin elektroenergetika sistemlərinə həsr edilmiş ma-
teriallar əsasən xarici ədəbiyyatlarda öz əksini tapmışdır. Azər-
baycan dilində belə dərsliklərin olmarnası ali dəniz məktəbində 
«Gəmilərin elektrik avadanlıqları və avtomatikası» ixtisası üzrə 
azərbaycan dilində təhsil alan tələbələr üçün müəyyən çətinlik-
lər yaradır. Oxucularm müzakirəsinə verılən bu dərslik həmin 
problemi həll etmək məqsədini daşıyır. 

Azərbaycan dilində «Gəmilərin avtorrıatlaşdırılmış elek-
troenergetika sistemləri» adlı ilk sistemləşdirilmiş dərsliyin əsa-
smı müəllifm Azərbaycan Dövlət Dəniz Akademiyasında eyni 
adlı fənn üzrə oxuduğu mühazirələr təşkil edir. 

Dərslikdə gəmilərin elektrik stansiyalannda qurulan sin-
xron generatorlarm xüsusiyyətləri, güclərinin hesablanma üsul-
ları, iş rejimləri, hasil etdikləri elektrilc enerjisinin işlədicilərə 
paylanması ətraflı şərh edilmişdir. Həmçinin gəmi elektrik şə-
bəkələrinin hesablanma qaydaları, generator aqreqatları və elek-
trik şəbəkələrinin mühafızəsi, eləcə də generator aqreqatlannın 
avtomatik idarə sistemləri iizrə bölmələr kitabda öz əksini tap-
mışdır. 

Müəllif hesab edir ki, dərslik Dəniz Akademiyasında təhsil 
alan tələbələr, gəmilərdə çalışan elektromexaniklər və gəmi 
elektrik avadanhğmm layihələşdirilməsi ilə rnəşğul olan miıtə-
xəssislər üçün faydalı olacaqdır. 
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GİRİŞ 

Gəmilərdə elektrik enerjisındən istifadə edilməsi 19-cu 
əsrin ikinci yarısına təsadüf edır. rfəxminən 1870-ci ıldən baş-
layaraq elektrik enerjisi yalnız gəmi otaqlarmı işıqlaııdırmaq və 
elektrik siqnalı qurğulannı işlətmək. iiçiin sərf edilirdisə, 19-cu 
əsrin axırlarmdarı (1887-cı il) bəzı gəmi mexanizmlərinin elek-
trik mühərrikləri vasitəsilə hərəkətə gətirilməsi (ventilyatorlar 
və göyərtə mexanizmləri) həyata keçirilməyə başlandı. Bu vaxt-
lar elektrik enerjisi gəmilərdə giicü 10-: 20 kVt, gərginliyi 30+50 
Volt olan sabit cərəyan generatorlan vasitəsilə hasıl edilirdı. !..;• 
kin gəmilərdə elelctrik enerjisı ilə hərəkətə gətirilən mexanizm-
lərin sayı çoxaldıqca, onlara enerji verən sabit cərəyan genera-
torlarınm gücü və gərginliyi də aılırdı. 

19-cu əsrin axırı və 20-ci əsrın əvvəli gəmi mexanizmləri-
nin sürətlə elektrikləşmə dövrü sayılır, məsələn 1898-1905-ci 
illərdə, hazırlanaıı gəmilərin sükan və lövbər qurğularmı hərə-
kətə gətinnək iiçün elektrık ıntiqalmın tətbiqinə, 1901 + 1905-ci 
illər arasmda isə maşm şöbəsinın köməkçi mexanizmlərinin (na-
soslar) sabit cərəyan mühərriki ilə təchız olunmasma başlanmış-

20-ci əsrin əvvəlınə qədər gəmıdə qurulan generatorlarm 
ümumi gücü 100 kVt-a qədər, gərginlikləri isə 110-220 V olur-
du. Bu vaxtlar, tərkibində generator aqreqatları və elektrik ener-
jisini işlədicilərə paylayan Baş paylayıcı şit olan gəmi elektrik 
stansiyası anlayışı yaranmağa başladı. 

Qeyd etmək lazımdır kı, rotora qısa qapanmış asinxron 
mühərrikinin sabtt cərəvan mühərrıklərinə nisbətən texniki və 
iqtisadi üstünlüklərinə baxmayaraq, uzun müddət onlaruı gəmi-
lərdə tətbiqi məhdud idi. Buna əsas səbəb asinxron mühərriklə-
rin gəmi göyərtə mexanizmlərinin iş rejimlərini təmin edə bil-
məməsi sayılırdı. Asinxron mühərriklərinin bu çatışmazlığma 
görə, gəmi elektrik avaclanhğı iiçün cərəyanm növü seçilərkən, 
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üstünlük sabit cərəyana verilir və gəıxıilərdə sabit cərəyan hasil 
edən elektrik stansiyaları qurulurdu. 

İkinci dünya müharibəsindən sonra gərrıiqayırma sənayesi 
üzrə qabaqcıl ölkələrdə dəniz şəraitı və gəmi mexanizmləri 
üçün yararlı olan çoxsürətli (3-4), rotoru qısa qapanmış asinxron 
mühərriklərin hazırlanması və sınağı başlandı. Apanlan tədqi-
qatlar nəticəsində 1955+1960-cı illərdən yeni hazırlanan gəmi-
lərdə iş mexanizmlərini hərəkətə gətirmək üçün, asinxron 
mühərriklər tətbiq edilməyə başlandı və dəyişən cərəyan elek-
trik stansiyaları quruldu. 

20-ci əsrin 70-ci illərindən gəmilərdə elektrik işlədiciləri-
nin sayım artırmaq, əsas mexanizmləri dəyişən cərəyan intiqah 
ilə təchiz etmək, işçilər və sərnişinlər iiçün normal həyat şəraiti 
yaratmaqdan ötrii çoxlu sayda elektrik işlədiciləri qurulmağa 
başlandı. Kondensionerlər, soyuducular, həmçiniıı otaqları qızdı-
ran və müxtəlif məişət cihazlarının elektrik işlədiciləri buna mi-
sal ola bilər. Belə gəmilərin elektrik stansiyalarında qurulmuş 
sinxron generatorlarm ümumi gücii 1000 kVt-a qədər (su tutumu 
böyük olan gəmilərdə daha böyük) gərginliyi isə 400 V təşkil 
edir. 

Bu zamaıılar elektrik enerjısinin hasil edilməsi, çevirilməsi 
və işlədicilər arasmda paylanmasmı yerinə yetirən «Gəmi elek-
troenergetika sistemləri» anlayışı yarandı. Təxminən 70-ci ildən 
başlayaraq hər 15-20 il ərzində gəmi elektrostansiyalarında qu-
rulan generatorların ümumı gücü 1,5-dən 2 dəfəyə qədər artırdı. 
Gəmilərin elektrikləşmə dərəcəsini göstərən elektroenergetika 
sisteminin gücünün dedveytə olan nisbəti də getdikcə yüksəldi. 
Hal-hazırda gəminin hər 1000 ton su tutumu üçiin ümumi gücü 
160-170 kVt olan elektrik avadanlığı qurulur, baş energetik 
qurğunun ümumi gücüntin hər 1000 kVt-na elektrik generatorla-
rmın 170-180 kVt və gəmidə qurulmuş elektrik avadanhğmın 
isə 500 kVt gücü düşür. Bu göstəricinin daha da artması gözləni-
lir. 



Gəmi elektroenergetika sistemi (GEES) gəminin energetik 
qurğusunun tərkibinə daxildir və üzmə sistemi, ümumi gəmi sis-
temi, idarə, nəzarət və miihafızə sistemləri ilə funksional əlaqə-
dədir. Gəminin iş qabiliyyəti, təhlükəsizliyi və iqtisadi göstərici-
ləri GEES-in etibarlığından asılıdır. 

Müasir gəmilərdə elektroenergetika sisteminin əhəmiyyəti 
Baş energetik qurğunun əhəmiyyəti səviyyəsinə qalxmışdır və 
bəzi hallarda oııu keçmişdir. Məsələn, böyük su tutumuna malik 
olan refrejerator gəmilərində GEES gəminin təhlükəsiz üzməsi, 
energetik qurğulann işi, gəminin yüklənməsi, yükün boşaldılma-
sı, onun körpüyə yanalmasmı təmin etməklə yanaşı, onun 
yükünün korlanmamasım da təmin edir. Qeyd etmək lazımdır ki, 
GEES-in gücü və mürəkkəblik dərəcəsinin yiiksəlməsilə yana-
şı, onun avtomatlaşma dərəcəsi də artmışdır. 1960-65-ci illərdən 
başlayan avtomatlaşma aşağıdakı inkişar mərhələlərini keçmiş-

- generator gərginliyinin və fırlanma tezliyiııin avtomatik tən-
zimi; 

- generator aqreqatınm məsafədən avtomatik idarə olunması; 
- funksional qurğular vasitəsilə GEES-in idarəsi; 
- məntiq qurğularmın tətbiq edilməsilə GEES-in tam idarə edil-

məsi; 
- 20 əsrin sonunda və 21 əsrin əvvəlmdə gəmilərdə tətbiq edi-

lən mikroprosessor və mikrokompüter vasitəsilə GEES-nm 
idarəsi; 

Axırıncı mərhələ A1 avtomatlaşma dərəcəsinin tələblərini 
ödəyir. 

Tərkibində avtomatik idarə sistemi olan gəmi elektroene-
rgetika sistemi avtomatlaşdırılmış elektroenergetika sistemi 
(GAEES) adlanır. 
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